

26 MAR 2012

Межрайонная инспекция Федеральной  
налоговой службы по крупнейшим  
по Нижегородской области

**Пояснительная записка к годовому отчету за 2011 год**

**ОАО «Арзамасский приборостроительный  
завод имени П.И. Пландина»**

**1. Сведения об акционерном обществе.**

1.1 Открытое акционерное общество «Арзамасский приборостроительный завод имени П.И. Пландина» (ОАО «АПЗ»)

1.2 Юридический адрес: 607220, Россия, г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.8А.

1.3 Почтовый адрес: 607220, Россия, г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.8А.

1.4 Дата государственной регистрации юридического лица: 6 сентября 1993 года за регистрационным номером 93/1369/668, дата государственной регистрации юридического лица на основании представленных сведений в ЕГРЮЛ: 1 августа 2002 года за основным государственным номером 1025201334850

1.5 Уставный капитал предприятия составляет 192 636 600 руб.

1.6 ОАО «АПЗ» является основным предприятием, которое имеет долю в уставных капиталах следующих организаций:

Наименование предприятия и вид деятельности	Местонахождение предприятия	Доля ОАО «АПЗ» от общей суммы капитала, %
ЗАО «Регистрационный центр «Легенда»	г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.28.	17,7
ООО «Эльстергазэлектроника» - производство приборов	г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.28.	8
ОАО «Авиационная страховая компания»	г. Москва, ул. Касаткина, д.13	2,13

ОАО «Авиапром»	г. Москва, Уланский пер.д.22	0,1448
ОАО «Отечество»	г. Арзамас, ул. К. Маркса, д.31	6,3
Узбекско - Российское совместное предприятие ООО СП «SIETA»	г. Ташкент, ул. У. Насыра, д.45	31
ООО «Комбинат питания»	г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.8А	100
ООО ПМ «Кран»	г. Арзамас Нижегородской области, ул. Калинина, д.68.	20
ООО ТД «Легенда»	г. Арзамас Нижегородской области, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.22	100

1.7 Предприятие подлежит обязательному аудиту, так как подпадает под критерии, установленные статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

## **2. Основные элементы учетной политики предприятия.**

### ***Учетная политика для целей бухгалтерского учета.***

Учетная политика ОАО «АПЗ» определяет способы ведения бухгалтерского учета - первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности.

Имущество, обязательства и хозяйственные операции для отражения в бухгалтерском учете и отчетности подлежат оценке. Оценка осуществляется в денежном выражении путем суммирования фактически произведенных расходов.

К основным средствам относится часть имущества, используемая ОАО «АПЗ» в качестве средств труда при производстве продукции, либо для управления ОАО в течение периода, превышающего 12 месяцев или обычный операционный цикл, если он превышает 12 месяцев. Стоимость ОС погашается путем начисления амортизации линейным способом. Имущество, первоначальная стоимость которого составляет до 40 000 руб., включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в

эксплуатацию. Выбытие основных средств имеет место в случаях продажи, безвозмездной передачи, списания в случае морального и физического износа, ликвидации при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях, передачи в виде вклада в уставный капитал других организаций.

Стоимость нематериальных активов погашается посредством амортизации линейным методом.

К материально-производственным запасам относится часть имущества, используемая при производстве продукции. В составе средств в обороте учитываются предметы со сроком полезного использования менее 12 месяцев. Их стоимость списывается на затраты производства и расходы на продажу полностью по мере отпуска их в производство. Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. При отпуске МПЗ в производство или ином выбытии, их оценка производится по средней себестоимости.

Выручка признается при наличии следующих условий:

- ОАО имеет право на получение выручки, что вытекает из конкретного договора или подтверждено иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод ОАО.

Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод, имеется в случае, когда ОАО получило в оплату актив, либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;

- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от ОАО к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);

- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Изменений учетной политики для целей бухгалтерского учета в 2011 году по сравнению с 2010 годом не было.

#### ***Учетная политика для целей налогового учета.***

Моментом определения налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг) является наиболее ранняя из следующих дат:

- день отгрузки товаров (работ, услуг) и имущественных прав;
- день оплаты (частичной оплаты) в счет предстоящих поставок товаров, выполненных работ, оказания услуг.

В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль предприятие использует метод начисления.

При списании сырья и материалов на производство товаров (работ, услуг) размер материальных расходов, для целей налогообложения, определяется методом оценки по средней себестоимости. Для целей бухгалтерского учета, при списании сырья и материалов в производство также применяется метод оценки по средней себестоимости.

Амортизируемым имуществом признаются основные средства и нематериальные активы, которые находятся в собственности или оперативном управлении. Амортизируемым признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей.

Нематериальные активы - это объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на них) со сроком службы более 12 месяцев.

Основные средства определены по 10 амортизационным группам в зависимости от сроков полезного использования и отражены в соответствующем НР.

Изменение учетной политики для целей налогового учета в 2011 году по сравнению с 2010 годом не было.

### **3. Изменение во вступительных остатках.**

Согласно требованиям ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», которое вступило в силу и применяется, начиная с бухгалтерской отчетности за 2011 год, скорректированы показатели «финансовых вложений» и «денежных средств» статей баланса на 31 декабря 2010 г. и на 31 декабря 2009 г.

Для обеспечения сопоставимости данных «Отчета о движении денежных средств» за 2011 и 2010 годы, показатели 2010 года, отражаемые в отчете за 2011 год, скорректированы с учетом новых требований (учет денежных эквивалентов, свернутое отражение сумм НДС, поступлений от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях).

#### 4. Расшифровка «Прочих доходов» (стр. 2340 ф.2):

№ п/п	Наименование доходов	Сумма, в тыс. руб.
1	Доходы от реализации и ликвидации основных средств	5 064
2	Доход от реализации материалов	35 624
3	Доход от списания материалов при выбытии МБП	7 413
4	Доходы от выполненных работ и услуг	6 040
5	Доход от коммунальных услуг	19 500
6	Доход от арендной платы	5 103
7	Доходы от возмещения по уплате земельного налога, от страхового возмещения в результате аварии, от пеней, штрафов, возмещение мат. ущерба, от вознагражд. страховых взносов	947
8	Доход от возмещения расходов на приобретение основных средств по соглашению с Министерством промышленности и инноваций по Нижегородской области	14 115
9	Доход от возмещения затрат на аттестацию рабочих мест	2 327
10	Доход от возмещения затрат на приобретение путевок в ДОЛ	1 638
11	Доходы от реализации валюты	9 283
12	Доходы от реализации векселей	60 920
13	Доходы от переоценки курсовых разниц	135 655
14	Доходы от списания кредиторской задолженности	269
15	Доход от списания дивидендов	364
16	Доход от имущества, излишки которого выявлены при инвентаризации	806
17	Алупкинское представительство	2 587
18	Прочие	552
	<b>ИТОГО доходов</b>	<b>308 207</b>

## 5. Расшифровка «Прочих расходов» (стр. 2350 ф.2)

№ п/п	Наименование расходов	Сумма, в тыс. руб.
1	Налог на имущество	16 536
2	Себестоимость выполненных работ и услуг	23 945
3	Себестоимость учетной стоимости векселя	60 920
4	Себестоимость проданных материалов	37 635
5	Себестоимость проданной валюты	9 543
6	Убыток от переоценки курсовых разниц и валютного счета	102 769
7	Ведение реестра акционеров	863
8	Расходы на проведение собраний акционеров	487
9	Остаточная стоимость реализуемого имущества	1 224
10	Расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации объектов незавершенного строительства основных средств	2 565
11	Расходы в виде недостачи по инвентаризации	1 065
12	Списание дебиторской задолженности по истечению срока исковой давности	299
13	Убытки прошлых налоговых периодов, выявленные в текущем году	2 424
14	Пени, штрафы, возмещение причиненного ущерба, согласно договорных обязательств, судебные расходы	3 202
15	Оплата услуг кредитным организациям	4 539
16	Создание резервов по сомнительным долгам	719
17	Себестоимость затрат на возмещение по уплате земельного налога, путевок в ДОЛ	4 254
18	Себестоимость затрат на возмещение расходов от приобретения основных средств по соглашению с Министерством промышленности и инноваций Нижегородской области	13 751

№ п/п	Наименование расходов	Сумма, в тыс. руб.
19	Себестоимость затрат на возмещение расходов по аттестации рабочих мест	2 327
20	Целевые взносы на содержание НПФ	4 676
21	Премии, материальная помощь	7 971
22	Стипендии, пособия и выплаты по коллективному договору	4 643
23	Затраты обслуживающего производства	62 637
24	Затраты на благотворительность	20 341
25	Затраты на содержание профкома	168
26	Удешевление стоимости питания рабочих	5 520
27	Членские взносы	332
28	Списание по актам	2 160
29	Представительские расходы	721
30	Затраты на ликвидацию мазутного хозяйства, АЗС	6 295
31	Затраты на спортивные, культурно-развлекательные мероприятия	13 477
32	Алупкинское представительство	2 339
33	Прочие	12 828
	<b>ИТОГО расходов</b>	<b>433 175</b>

#### **6. Базовая прибыль на акцию.**

Базовая прибыль на 1 акцию за отчетный период составила 646 рублей, за предыдущий период - 638 рублей.



## 7. Финансово-хозяйственная деятельность.

Основная производственная деятельность предприятия – выпуск специальной техники, приборов, систем и комплексов учета расхода газа, теплоносителя, холодной и горячей воды, спиртосодержащих жидкостей; медицинской техники; гидрооборудования.

Выпуск продукции за 2011 год по основным группам распределился следующим образом:

Наименование продукции	Объем выпуска, тыс. руб.	Удельный вес в общем объеме, %
Продукция 1-ой категории	2 798 784	78,6
Медицинская техника	18 559	0,5
Гидрооборудование	24 355	0,7
Счетчики газа	109 031	3,1
Теплосчетчики	18 068	0,5
Системы АЛКО	16 493	0,5
Счетчики воды	368 707	10,4
Турбинные преобразователи расхода, спиртомеры, расходомеры	10 197	0,3
Прочая продукция и услуги	194 905	5,5
Всего	3 559 099	100

Темп роста производства за 2011 год в сравнении с 2010 годом составил 123,8 %

Затраты на производство и реализацию продукции за 2011 год составили 3 070 233 тыс. руб., из них затраты на сырье, материалы и покупные изделия составили 35,9 % в общем объеме затрат; на инструмент и спецоснастку – 4,2 %, на оплату труда с отчислениями – 42,9 %; на оплату электроэнергии, газа, воды – 4,4 %; амортизация – 6,2 %; прочие расходы (налоги, командировки, ремонт зданий и оборудования, информационные услуги, услуги производственного характера) – 6,4 %

Прибыль предприятия до налогообложения за 2011 год составила 271 832 тыс. руб. и соответствует уровню 2010 года. Чистая прибыль за отчетный период – 207 291 тыс. руб., рост 1,2 % по отношению к 2010 году.

Показатель рентабельности продаж за 2011 год – 13,2 % (отношение валовой прибыли к объему продаж) ниже, чем за 2010 год – было 18,3 %.

Чистая рентабельность продаж (отношение чистой прибыли к объему продаж) за 2011 год составила 5,9 %, а за 2010 год – 7,3 %.

Рентабельность инвестиций (отношение чистой прибыли к сумме активов) за 2011 год – 4,3 %, за 2010 год – 5,8 %.

Для характеристики финансового состояния предприятия ведущее место занимают показатели текущей ликвидности и обеспеченности собственными оборотными средствами. Коэффициент текущей ликвидности характеризует общую обеспеченность предприятия оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств предприятия. Коэффициент текущей ликвидности по состоянию на 01.01.2012 г. составляет 1,5, нормативное значение показателя – более 2. Снижение показателя текущей ликвидности в сравнении с предыдущим периодом (было 1,9) произошло из-за увеличения в 2011 году суммы заемных средств и кредиторской задолженности. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами характеризует наличие собственных оборотных средств у предприятия, необходимых для его финансовой устойчивости. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами по состоянию на 01.01.2012 года составляет 0,29 при нормативном значении не менее 0,1.

Прибыль предприятия была направлена:

- на содержание объектов социальной сферы и непромышленных подразделений – 58 852 тыс. руб.;

- на выплату материальной помощи, премий, пособий, доплат и других денежных выплат работникам предприятия и неработающим пенсионерам – 10 766 тыс. руб.;

- на содержание комбината питания и удешевление питания – 6 439 тыс. руб.;

- на дивиденды – 61 002 тыс. руб.;

- на капвложения основных средств – 256 133 тыс. руб.;

- на прочие нужды (проведение спортивных мероприятий, конкурсов, компенсация части стоимости путевок в оздоровительный лагерь, стипендии за счет средств предприятия, благотворительность и др.) – 54 783 тыс. руб.

За 2011 год предприятием уплачены налоги:

в Федеральный бюджет	276 027,8 тыс. руб.
в областной бюджет	161 684,1 тыс. руб.
в местный бюджет	45 656,8 тыс. руб.
во внебюджетные фонды	333 334,6 тыс. руб.
Всего	816 703,3 тыс. руб.

## 8. Социальные показатели.

За 2011 год среднесписочная численность персонала предприятия составила 5 658 человек, что на 81 человека больше, чем за 2010 год.

Средняя заработная плата всего персонала за отчетный период выросла по отношению к 2010 году на 9,2 % и составила 16 804 руб. Задолженности по заработной плате в 2011 году не было.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



О.В. Лавричев

В.И. Миронова